
I. Nanotexnologiya – 
üçüncü elmi-texniki inqilab

Yaşadığımız XXI əsrdə elm və 
texnikanın sürətli inkişafı bəşəriyyət 
qarşısında həlli dünənə qədər müm-
kün olmayan problemlərin aradan 
qaldırılması üçün geniş imkanlar 
açmaqdadır. Son zamanlar dünya 
elminin prioritet istiqamətlərindən 
biri sayılan nanotexnologiya çox bö-
yük sürətlə inkişaf edir. Nanotexno-
logiya anlayışı bu gün hansı mənanı 
ifadə edir? 

Nano elmi və nanotexnologiya 
haqqında ilk dəfə Nobel mükafatı 
laueratı Riçard Feynman 1959-cu 
ildə Kaliforniya Unversitetindəki 
mühazirəsində belə demişdir: 
“Bizdən aşağıda çoxlu boşluqlar var 
və bu boşluqlarda biz atom və mo-
lekulları yenidən düzərək prinsipcə 
yeni materiallar, yeni strukturlar ala 
bilərik”. “Nano” terminini isə ilk dəfə 
elmə 1974-cü ildə Tokiyo Universite-
tinin professoru Norio Taniquçi təklif 
etmişdir. 

Nanotexnologiya atom və 
molekullarla sərbəst manipulyasiya 
etməyə imkan verən texnologiyadır 
və 0,1-100 nm ölçüdə maddənin 
quruluş və tərkibini tənzimləmək im-
kanına malik üsullar toplusudur. Na-
notexnologiya termini “texnologiya” 
sözünə nano ölçü vahidinin artırılma-
sı ilə meydana gəlmişdir və texno-
logiya 2 yunan sözünün “techne”-- 
bacarıq və “logos”--elm sözlərinin 
birləşməsindən əmələ gəlmişdir və 
nanoölçülü materialların məharətlə 
emal edilməsi elmi deməkdir. 
Məlumdur ki, 1 nanometr metrin 
milyardda bir hissəsi deməkdir. 
Müqayisə üçün qeyd etmək lazımdır 
ki, bu ölçü insan saçının qalınlığın-
dan 100 min dəfə kiçikdir. 

Bu sahənin sürətli inkişafı qarşıya 
fundamental multidissiplinar tədqiqat 
işləri aparmaq problemi qoymaqla 
yanaşı, həm də universal biliklərə 
malik ixtisaslı kadrların hazırlanma-
sını da ən vacib problem kimi ön 
plana çəkir. Nanotexnologiya yeni 
unikal xassələrə malik materialla-
rın alınmasına imkan verir. Belə 
materiallardan elm və texnikanın 
müxtəlif sahələrində-- biotexno-
logiyada, hərbi sənayedə, tibbdə, 
kənd təsərrüfatında, ətraf mühitin 
mühafizəsində və s. istifadə etmək 
mümkündür. 

Nanotexnologiya həm də geniş 
ixtisaslararası elmi istiqamətlərin də 
formalaşmasına kömək edir. Ona 
görə də bu istiqaməti seçən hər 
bir mütəxəssisin riyaziyyat, fizika, 
kimya, biologiya, materialşünaslıq, 
tibb, kompüter texnikası sahəsində 
müəyyən bilikləri olmalıdır. Nanotex-
nologiyanın həll etdiyi problemlər fun-
damental və texnoloji həllə bağlı ol-
duğu üçün, burada elmi və mühəndis 
biliklərinin sintezi mühüm şərtdir.

Artıq nanotexnologiyanın inki-
şafı informasiya texnologiyasından 
sonra üçüncü elmi-texniki inqilab 
hesab edlir. İnkişaf etmiş ölkələrdə 
bu sahələrə böyük maliyyə vəsaiti 
 ayrılır. Bu gün dünyanın nanotex-
noloji mənzərəsinə nəzər salsaq 

görərik ki, bu elm sahəsi, demək 
olar, bütün tərəqqi etmiş və inkişaf 
etməkdə olan ölkələri əhatə edir. Ar-
tıq dünyanın 65-dən artıq ölkəsində 
bu prioritet istiqamətdə dövlət 
proqramları qəbul edilmişdir və bu 
istiqamətə milyardlarla dollar vəsait 
ayrılmışdır. Təkcə 2001--2004-cü 
illərdə ABŞ bu istiqamətdə aparı-
lan tədqiqatlara 3,5 milyard dollar 
vəsait ayırmışdır və o vaxtdan bəri 
bu istiqamətə vəsait qoyuluşu ilbəil 
artırılmaqda davam edir. Analoji 
vəziyyət Yaponiya və Avropa Birliyi 
ölkələrində də eynidir. 

Ekspertlərin rəylərinə görə dün-
ya bazarında nanotexnologiyanın 
sənaye tətbiqi üçün çəkilən xərclər 
artıq 100 milyardlarla ABŞ dolları 
miqdarındadır və bu rəqəm ilbəil ar-
tır. Təkcə hərbi sahədə nanotexno-
logi istiqamətdə aparılan tədqiqatlar 
çox böyük uğurlara gətirib çıxar-
mışdır. Yumşaq zirehli geyimlərin 
hazırlanması, hərbi obyektlərin optik 
görünməzliyi, hədəflərin müxtəlif 
lokasiya sistemlərindən gizlədilməsi 
nanotexnologiyaların nailiyyətləri 
hesabına baş vermişdir. Artıq dün-
yanın Nanotexnoloji Təhlükəsizliyi 
Konsepsiyasının hazırlanması ilə 
bağlı inkişaf etmiş ölkələr müəyyən 
hüquqi normativ sənədlər hazırla-
mışlar. Dünyanın super dövləti Ame-
rika Birləşmiş Ştatları artıq nanotex-
nologiya məhsullarının bəzilərinin 
satışına qadağa qoyan qanun qəbul 
etmişdir. 

Müstəqillik dövründə 
Azərbaycanda elm və təhsil 
sahəsində görülən işlər, əsasən, 
ölkəmizin dünya elm və təhsil 
məkanına inteqrasiyasına xidmət 
edir. Bu sahədə görülən davamlı və 
miqyaslı işlər beynəlxalq təşkilatlar 
tərəfindən yüksək qiymətləndirilir. 
Bu gün Azərbaycan Respublikasın-
da çalışan alimlərin nanotexnologiya 
sahəsində apardığı elmi-tədqiqat 
elmi səviyyəsinə görə aparıcı 
ölkələrin işlərinə yaxındır. Bu araş-
dırmalar “Web of Science Clarivate 
Analytics” (Thomson Reuters) 
Agentliyinin siyahısına daxil olan 
jurnallarda uğurla dərc edilir. 

Respublikamızda nanotexnoloji 
sahədə aparılan işlər yüksək nəzəri, 
lakin zəif eksperimental bazaya 
söykəndiyi üçün, yaxın zamanlarda 
bu istiqamətə dövlət səviyyəsində 
dəstək verilməsi vacibdir. Ölkəmizdə 
nanotexnologiya sahəsində tədqiqat 
işlərinin inkişafı, etiraf etməliyik ki, 
hazırda dünya səviyyəsindən xeyli 
geridə qalır. Azərbaycanda nano-
texnologiya sahəsində araşdırma-
lar elmi-tədqiqat institutlarının və 
universitetlərin zəif, orta təchizatlı 
laboratoriyalarında aparılır.

Bütün inkişaf etmiş ölkələrdə 
nanotexnologiyanın inkişafı ilə 
əlaqədar dövlət proqramları qəbul 
olunmuş və uğurla həyata keçirilir. 
Ona görə də Azərbaycanda bu 
istiqamətdə müəyyən elmi-tədqiqat 
işləri ilə bərabər, maariflənmə 
və kadr hazırlığı da həyata 
keçirilməlidir. Hələlik Azərbaycan 
Milli Elmlər Akademiyasında, 
Bakı Dövlət Universitetində, Tibb 

Universitetində, Neft və Sənaye 
Universitetində nanotexnologiya-
nın ayrı-ayrı sahələri ilə əlaqədar 
pərakəndə şəkildə elmi-tədqiqat 
işləri, laboratoriyalar səviyyəsində 
tətbiqi işlər aparılır. Bu isə, təbii ki, 
dünya elminin bu mühüm istiqaməti 
üçün əsla yetərli deyil.

Yeri gəlmişkən, bir faktı qeyd 

edək ki, Avropa Birliyi ölkələri nano-
texnologiya sahəsində elmi-tədqiqat 
işləri aparmaq üçün  2004-2008-ci 
illərdə öz büdcələrindən 4,865 
milyard avro vəsait ayırmışdı. 
Bu, həmin ölkələrin elmə ayırdı-
ğı vəsaitin 9-10 faizini təşkil edir. 
Analoji rəqəmləri ABŞ, Rusiya və 
Yaponiya ölkələri üçün də qeyd 
etmək olar. Azərbaycanda bu inno-
vativ sahədə müəyyən tədqiqatlar 
aparmaq üçün kifayət qədər pul 
vəsaiti xərclənmir. 

Hazırda respublikamızda 
nanotexnologiya istiqaməti üzrə 
elmi potensialın səviyyəsinin daha 
da artırılması üçün bu istiqamətdə 
fəaliyyət göstərəcək kadrların hazır-
lanmasına xüsusi diqqət ayrılmalıdır. 
Artıq nanotexnologiya məhsullarının 
Azərbaycana daxil olması prosesi 
gedir və bu istiqamətdə maariflənmə 
prosesinin inkişafı zərurəti günün 
tələbinə çevrilmişdir. 

Nanotexnologiya istiqamətində 
innovativ tədqiqatların uğurlu 
inkişafına, onun elmi nəticələrinin 
sənayenin və kənd təsərrüfatının 
istehsal və emal sənayesinin 
ayrı-ayrı sahələrində tətbiqinə nail 
olmaq və yüksək texnologiyala-
rın nəticələrindən istifadə edərək 
ölkəmizə böyük gəlirlər gətirmək 

üçün bu istiqamətdə dövlət proq-
ramının hazırlanmasının ölkəmiz 
üçün böyük əhəmiyyəti var. Bu 
sahədə beynəlxalq təcrübə, dün-
yada edilən yeniliklər və inkişaf 
meyilləri, vətəndaş, cəmiyyət, dövlət 
prioritetləri nəzərə alınmalı, elm və 
sənaye sahələrinin imkanlarından 
səmərəli istifadə əsas götürülməlidir. 
Dövlət proqramı ilə müəyyən edilmiş 
tədbirlərin həyata keçirilməsinə 
özəl sektorun və qeyri-hökumət 
təşkilatlarının fəal cəlb olunması, 
vətəndaş və ictimai təşəbbüslərin 
irəli sürülməsi və onların reallaşdı-
rılmasında birgə fəaliyyətə şərait 
yaradılmalıdır. 

Nanotexnologiya sahəsində 
işlərin əsaslı təşkili və 
sürətləndirilməsi Azərbaycan Res-
publikasının milli strateji maraqları-
na, respublikamızın spesifik iqtisadi 
xüsusiyyətlərinə, elm və texnikanın 
inkişafı üçün dövlət siyasətində 

nəzərdə tutulmuş müddəalara 
uyğun olmalıdır. Əhalinin həyat 
səviyyəsinin yüksəldilməsi məqsədi 
ilə yüksək texnologiyaların tətbiqinə 
əsaslanan iqtisadi artıma nail 
olunması, fundamental elmlərin, 
təhsil və mədəniyyətin inkişaf 
etdirilməsi, ölkənin milli və iqtisadi 
təhlükəsizliyinin təmin edilməsi, 

əhalinin sağlamlığı və həyat 
səviyyəsinin qorunması prinsipləri 
əsas götürülməlidir. 

Bu prinsiplərin yerinə 
yetirilməsinə nail olmaq üçün 
nanotexnologiya sahəsində əsas 
məqsəd: elm, texnikanı inkişaf 
etdirərək texnoloji bazanı forma-
laşdırmaq; bu vacib sahələrdə 
aparıcı dövlətlərlə sıx əlaqə 
saxlamaq; ekoloji təmiz müasir 
sənaye istehsalı yaratmaq; nano-
texnologiyanın neft sənayesinə 
tətbiqinin elmi və texnoloji əsasını 
qurmaq və inkişaf etdirmək; dövlətin 
müdafiə qabiliyyətinin artırılması 
istiqamətində tətbiqi xarakter-
li tədqiqatları inkişaf etdirmək 
kimi hədəflər olmalıdır. Ekoloji 
problemlərin həllində nanotexnolo-
giya sahəsində tədqiqatları artır-
maq və bu sahədə nanosənayenin 
yaradılması və formalaşması əsas 
strateji istiqamət olmalıdır. 

İlk dəfə ölkəmizdə 2004-cü 
il  oktyabrın 4-də Azərbaycan 
 Prezidenti İlham Əliyevin 
 Rumıniyaya rəsmi səfəri za-
manı Azərbaycan və Rumıniya 
universitetləri arasında nanotexno-
logiya istiqamətində müqavilə imza-
landıqdan sonra BDU-da da dünya 
elminin bu prioritet istiqamətində 

tədqiqatlara start verildi. Qısa bir 
zamandan sonra BDU-da Nano 
Araşdırmalar Mərkəzinin açılışı oldu. 
Açılış mərasimində dünyanın bir sıra 
ölkələrindən tanınmış elm və təhsil 
xadimləri iştirak etdilər. Dünya elmi-
nin bu mühüm istiqamətində tədrisi 
təşkil etmək məqsədilə nanomate-
rialların kimyəvi fizikası kafedrası 
yaradıldı. Az sonra BDU-nun fizika, 
kimya, biologiya fakültələrində 
təhsilin bakalavr pilləsində bu elmin 
əsaslarının tələbələrə tədrisinə 
başlandı. Yeni tədris proqramları, 
dərsliklər və dərs vəsaitləri hazır-
landı. Bakı Dövlət Universitetində 
3 istiqamətdə – fizika fakütəsində 
nanohissəciklərin fizikası, kimya 
fakültəsində nanomaterialların 
fiziki kimyası, biologiya fakültəsində 
nanobiotexnologiya ixtisaslaşmaları 
üzrə magistr hazırlığına başlandı. 

Hazırda təhsilin doktorantura 
pilləsində nanostukturların fizi-

kası və texnologiyası (8 nəfərin 
müdafiəsi), nanokimya və nano-
materiallar (4 nəfərin müdafiəsi) 
ixtisasları üzrə kadr hazırlığı aparıl-
mışdır və bu iş davam edir. BDU-
nun nanotexnoloq alimləri öz elmi 
işlərini dünyanın aparıcı donor elmi 
strukturları, respublikanın ayrı-ayrı 
nazirliklərin istehsal müəssisələri, 
Azərbaycan Respublikası Prezidenti 
yanında Elmin İnkişafı Fondunun 
sifarişi və qrant layihələrinin maliyyə 
dəstəyi ilə aparırlar. 

Bakı Dövlət Universitetində 
nanotexnologiya istiqamətində 
bir sıra sahələr üzrə uğurlu araş-
dırmalar aparılır və texnika, tibb, 
neft, ekologiya, kənd təsərrüfatı və 
hərbi sahələri əhatə edir. Uni-
versitet alimləri müxtəlif texnoloji 
üsullarla nanohissəciklərin alın-
ması, stabilləşdirilməsi, xassələri 
və tədbiq imkanlarının müəyyən 
edilməsi istiqamətində uğurlu araş-
dırmalar aparırlar. Bu istiqamətdə 
superparamaqnit xassəli və maqnit 
müqavimətinə malik nanokompozit 
strukturlar alınmış, onların quruluşu 
tədqiq edilmiş, nanokompozitlərin 
texnikanın müxtəlif sahələrində 
tətbiqi imkanları araşdırılmış və bu 
nanokompozitlərin bəziləri respub-
likanın müxtəlif sənaye yerlərində 
tətbiq olunmuşdur. 

Polimer maqnit nanokompozit 
quruluşlarında yaranan nəhəng 
maqnit müqaviməti və superpara-
maqnetizmin tədqiqi ilə əlaqədar 
elmi-tədqiqat işləri ABŞ-in Mülki 
Araşdırmalar Mərkəzinin(CRDF) 
ayırdığı qrant layihəsi çərçivəsində 
ABŞ Massaçutes Texnologiya 
Universiteti ilə birgə yerinə yetirilmiş-
dir. BDU-da nanohissəciklərin canlı 
sistemlərə, əsasən bitkilərə, onların 
həyat qabiliyyətinə təsiri ilə bağlı 
tədqiqatlar aparılarkən göstərilmişdir 
ki, bu hissəciklər bitki hüceyrələrinin 
membranından daxilinə diffuziya yolu 
ilə keçərək həmin hüceyrənin həyat 
fəaliyyətinin pozulmasına səbəb olur. 

Bu nəticələr ilk dəfə 
İsveçrənin Elm Fondu tərəfindən 
maliyyələşdirilən SCOPES proqramı 
çərçivəsində Lozanna Politexnik 
Federal İnstitutu (EPFL) ilə birlikdə 
alınmışdır. Bu tədqiqatlardan alınan 
nəticələrdən sonra dünyanın inkişaf 
etmiş ölkələrində bu istiqamətində 
intensiv tədqiqat işləri aparılmağa 
başlandı və yeni bir elmi istiqamətin 
nanotoksikologiyanın əsası qoyuldu. 
Massaçutes Texnologiya Universiteti 
2018-ci ildə “QS World University 
Rankings” reytinq cədvəlində dünya-
da 1-ci, Lozanna Politexnik Federal 
İnstitutu (EPFL) isə dünyada 12-ci 
yerdədir. 

Göründüyü kimi, BDU-da na-
notexnologiya sahəsində aparılan 
tədqiqat işləri dünyanın ən öncül 
universitetlərinin işlərinə yaxındır. 

(ardı var)

Məhəmmədəli RAMAZANOV, 
Bakı Dövlət Universiteti 

fizika fakültəsinin dekanı, 
Nanoaraşdırmalar Mərkəzinin 

rəhbəri, professor

AZƏRBAYCANDA 
nanotexnologiyanın 
inkişafı və perspektivləri 
Son zamanlar böyük texnoloji uğurlara imza atmış ölkələrin 

iqtisadi yüksəlişinin səbəblərini araşdırarkən məlum olur ki, 
bu inkişafın səbəbləri içərisində insan intellektinin məhsulu 

kimi elmi innovasiyaların tətbiqi ön sıradadır. Yüksək texnologiya-
ların inkişafı və onların geniş sənaye tətbiqinin gətirdiyi gəlirləri 
təbiətin bəxş etdiyi yeraltı və yerüstü sərvətlərdən alınan gəlirlərlə 
müqayisə etdikdə elmi innovasiyalardan götürülən qazancın qat-
qat çox olduğu aşkar edilir.

Hazırda dünyanın inkişaf etmiş ölkələrinin geniş texnoloji 
imkanları elmi innovasiyaların elm tutumlu sənayeyə tətbiqi ilə 
əlaqələndirilir. Aparıcı ölkələrin gəlirlərinin əsasını yüksək texnolo-
giyaların sənayeyə və kənd təsərrüfatına sürətli tətbiqi təşkil edir. 
Əgər elmi innovasiyaların tətbiqindən gələn gəlir üçüncü dünya 
ölkələri üçün 0--2 faiz təşkil edirsə, inkişaf etməkdə olan ölkələrdə 
bu rəqəm 10--15 faiz, inkişaf etmiş ölkələrdə isə qat-qat daha 
çoxdur. Düşünməyə əsas verən bu rəqəmlərin elmi innovasiyaların 
tətbiqi hesabına formalaşdığını nəzərə alsaq, bu məsələnin çağdaş 
tərəqqi üçün nə qədər aktual olduğunu görmüş olarıq. 

Təsadüfi deyil ki, UNESCO da XXI əsri elm və təhsil yüzil-
liyi elan etmişdir. Bununla inkişafı elmə, təhsilə söykənməyən 
ölkələrin yüksək gələcəyinin olmayacağı qeyd edilmişdir. Əgər 

bəşəriyyətin inkişafını vətəndaş cəmiyyətinin qurulması ilə 
əlaqələndiririksə, yüksək təfəkkürlü insanların yetişdirilməsinə də 
yalnız elm və təhsilin inkişafı ilə nail olmaq mümkündür.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin qeyd 
etdiyi kimi, vətəndaş cəmiyyətinin yaradılması, demokratikləşmə 
prosesinin möhkəmlənməsi, hüquqi dövlətin qurulması, sadəcə, 
bir şüar, yaxud da xoş niyyət deyil, Azərbaycanın hərtərəfli inkişafı 
üçün başlıca şərtdir.

Ölkəmizdə həyata keçirilən ardıcıl və məqsədyönlü dövlət 
siyasətinin nəticəsində elm tutumlu sənayenin yaradılması və 
yeni texnologiyaların tətbiqi istiqamətində ciddi irəliləyişlər əldə 
edilmişdir. Son zamanlar aparılan məqsədyönlü dövlət siyasətinin 
hesabına ölkə iqtisadiyyatı hazırda rəqabət qabiliyyətinə görə dün-
ya ölkələri arasında öncül sıralara yüksəlmişdir. 

Bu inkişaf, ilk növbədə, elm və təhsil sahəsində düzgün isla-
hatların aparılması, dünya elm və təhsilinə inteqrasiya sahəsində 
dövlət proqramlarının qəbul edilməsi ilə bağlı aparılan çoxşaxəli 
işlərlə əlaqədardır. Dövlət başçısı İlham Əliyev öz çıxışlarında 
dəfələrlə qeyd etmişdir ki, biz gələcəyimizi neft amili üzərində qura 
bilmərik. Bu təbii resursdur, müəyyən zamandan sonra bu tükənə 
bilər, ölkə iqtisadiyyatı isə öz inkişafını elmin üzərində qurmalıdır. 

Azərbaycanın inkişafı, 
xarici siyasətdə qazandığı 
uğurlar antiazərbaycan dairələr 
tərəfindən həzm edilə bilmir. 
Belə məqamlarda ölkəmizə qarşı 
çıxanlara dəstək verən satqın və 
xəyanətkarlar sanki yaranmış 
fürsətdən istifadə edərək xəbis 
niyyətlərini həyata keçirmək 
üçün min oyundan çıxır, 
ermənipərəst qüvvələrlə həmrəy 
olub qoynunda böyüyüb-başa 
çatdıqları doğma Vətənə şər-
böhtan atmaqdan çəkinmirlər.

Hazırda dünyanın müxtəlif 
bölgələrində baş verən 
mürəkkəb proseslər, ayrı-ayrı 
ölkələrdə müşahidə olunan 
gərginlik fonunda Prezident 
İlham Əliyevin yürütdüyü 
müstəqil siyasət nəticəsində 
dövləmizin milli maraqları-
nın qorunması, Azərbaycanda 
sabitliyin, təhlükəsizliyin, dina-
mik inkişafın təmin olunması 
antiazərbaycan dairələri və on-
ların respublikamızdakı əlaltıları 
olan AXCP sədri Əli Kərimlini, 
“Milli Şura” adlı qondarma 
qurumun sədri Cəmil Həsənlini 
və onların ətrafını ciddi narahat 
edir. Ölkə daxilində ictimai-si-
yasi sabitliyin, təhlükəsizliyin, 
əmin-amanlığın təmin olun-
ması, “iqtidar-xalq“ vəhdətinin 
daha da möhkəmləndirilməsi 
istiqamətində yürüdülən 
məqsədyönlü siyasət müəyyən 
daxili və xarici qüvvələrin 
reallaşdırmaq istədikləri xəbis 
niyyətlərini alt-üst edir. 

Radikal müxalifət xarici 
havadarlarından aldığı sifariş 
və qrantlar hesabına qondarma 
iddialar irəli sürərək hakimiyyəti 
gözdən salmağa, ölkədə sabitliyi 
pozmağa və bu yolla qarşıdurma 
yaratmağa cəhd göstərir, yalan 
vədlərlə xalqı mitinqlərə cəlb 
etmək istəyir. Son illər əhalinin 
həyat səviyyəsinin daha da 
yaxşılaşdırılması istiqamətində 
dövlət başçısının imzaladı-
ğı fərman və sərəncamların, 
guya, onların keçirdikləri 
mitinqlərdən, hakimiyyətə 
təzyiqlərdən sonra reallaşdı-
ğını iddia edən Əli Kərimli 
və tərəfdarları bu yolla xalqın 

rəğbətini qazanmaq istəyirlər. 
Lakin xalq kimin kim olduğunu 
çox yaxşı bilir. Ona görə də 
satqın və xəyanətkarlar özlərinin 
və xarici havadarlarının siyasi 
və iqtisadi iddialarını reallaşdıra 
bilmirlər və bundan sonra da 
buna nail olmayacaqlar. Ayrı-
ayrı şəxslərin, siyasi qrupların 
və sosial şəbəkə dəllallarının 
gündəmə gəlmək və ictimaiyyət 

arasında siyasi dividend 
qazanmaq üçün qarayaxma 
kampaniyaları, həmişəki kimi, 
bu dəfə də iflasa uğrayacaq. 
Onların əsassız iddiaları, bu və 
ya digər məsələləri qabartmaqla 
öz təbliğatlarını qurmaq cəhdləri 
heç bir fayda verməyəcək. Artıq 
hər kəsə bəllidir ki, müxtəlif 
yollarla xarici ölkələrə üz tutub 
çirkin kampaniyalara cəlb olu-
nan antimilli ünsürlərin əməlləri 
öz dövlətinə və xalqına qarşı 
xəyanətdən başqa bir şey deyil.

Azərbaycan yenə də onun in-
kişafını, əldə etdiyi nailiyyətləri 
və uğurları gözügötürməyənlərin 
hədəfinə çevrilib. Qeyd etdiyli 
kimi, səbəbi də bəllidir. Mayın 
29-da dünyanın diqqəti yenidən 
Azərbaycana yönələcək. UEFA 
Avropa Liqasının Bakıda 

keçiriləcək final oyununu 
izləməyə gələn on minlərlə turist 
ölkəmizin inkişafının, memarlıq 
abidələrinin, yenidənqurmanın, 
inkişafın, əmin-amanlığın, xalqı-
mızın qonaqpərvərliyinin şahidi 
olacaq. Bax, bu uğurları həzm 
edə bilməyənlərin yuxusu indi 
ərşə çəkilib. Onlar ötən illərdə 
olduğu kimi, bu dəfə də öz 

nəzarətlərində olan kütləvi in-
formasiya vasitələrində və QHT 
şəbəkəsi vasitəsilə ölkəmizə 
qarşı çirkin kampaniyalar aparır, 
bununla da öz xəbis niyyətlərini 
reallaşdırmaq istəyirlər.

Həmişə olduğu kimi, yenə 
də beynəlxalq aləmdə qərəzli 
və böhtançı kimi tanınan 
“Amnesty İnternational” və 
“Human Rights Watch” və 
digər beynəlxalq təşkilatlardan 
alət kimi istifadə edilir. “Am-
nesty İnternational” təşkilatı 
Azərbaycanda Avropa Liqasının 
finalının keçirilməsini pisləyib 
və bunu insan haqlarının 
vəziyyəti ilə əlaqələndirib. Daim 
ədalətsiz, qərəzli və qeyri-ob-
yektiv hesabatları ilə ölkəmizin 
beynəlxalq aləmdəki reytinqinə 
zərbə vurmağa çalışan bu 

böhtançı təşkilatlar belə mötəbər 
bir yarışın Bakıda keçirilməsini 
qəbul edə bilmirlər. Yəqin 
ki, həmin təşkilatların Bakı-
da keçirilmiş Birinci Avropa 
Oyunlarının “boykot” çağırışı 
yaddaşlardan hələ də silinməyib. 
Həmin təşkilatlar və onları 
maliyyələşdirən antiazərbaycan 
qüvvələr ölkəmizdə insan hüquq 

və azadlıqlarının pozulduğunu 
iddia edərək Avropa dövlətlərini 
I Avropa Oyunlarında iştirakdan 
imtinaya çağırırdılar. Hətta onlar 
bununla kifayətlənməyib xarici 
kütləvi informasiya vasitələrində 
ölkəmizin əleyhinə qərəzli, 
qeyri-obyektiv, şər və böhtanla 
dolu məqalələr dərc etdirirdilər. 
Bundan başqa, Əli Kərimli 
və əlaltıları təşkil etdikləri 
mitinqlərdə xalqı belə tədbirləri 
“boykot” etməyə çağırırdı. Təbii 
ki, sifariş xarici ağalarından 
gəlmişdi. Hazırda UEFA Avropa 
Liqasının final oyunu ərəfəsində 
yenə də həmin “ köhnə bayatı” 
nı işə salıblar. Bu satqınları ölkə 
daxilində də dəstəkləyənlərin 
olması, həmçinin adlarını 
azərbaycanlı qoyub müxtəlif 
xarici ölkələrdə bir qarın 

çörəkpuluna görə milli mənliyini 
itirənlərin xəyanətkarlığı 
təəssüf doğurur. Satqınlığı və 
xəyanəti özlərinə peşə seçmiş 
belə ünsürlərin ölkəmizə qarşı 
qərəzli mövqedən çıxış edən 
böhtançı təşkilat və şəxslərin 
mənafelərinə can-başla xidmət 
etmələri artıq hər kəsdə ikrah 
hissi oyadıb. 

Əli Kərimlilər, Cəmil 
Həsənlilər, onların sifarişləri 
ilə sosial şəbəkələrdə qoynun-
da böyüyüb-başa çatdıqları 
doğma Vətənə böhtan atanlar, 
təhqir yağdıranlar bu yolla heç 
nəyə nail ola bilməyəcəklərini 
çox yaxşı dərk edirlər. Çünki 
ölkəmizə gələn tanınmış ictimai-
siyasi xadimlər, məşhur idman-
çılar burada gördüklərinə hey-
ranlıqlarını səmimi etiraf edirlər. 
Bunlardan birini diqqətinizə 
təqdim etmək istərdim.

Futbol üzrə Polşa millisi-
nin sabiq qapıçısı, İngiltərənin 
“Liverpul” və İspaniyanın 
“Real” klublarının da formasını 
geyinmiş məşhur futbolçu Yeji 
Dudek Bakıya səfəri zamanı, 
paytaxtımızın UEFA Avropa 
Liqasının final matçına ev-
sahibliyi etməsi ilə əlaqədar 
ölkəmizdə təşkil olunan silsilə 
tədbirlər çərçivəsində iştira-
kından məmnunluğunu ifadə 
etmişdir: “Düşünürəm ki, 
Avropa Liqasının final oyu-
nunu keçirmək hər bir ölkə 
üçün vacibdir. Görüşün bu dəfə 
Azərbaycanda keçirilməsi böyük 
bir nailiyyətdir”. 

Əliqismət BƏDƏLOV, 
“Xalq qəzeti”

“Amnesty İnternational” adi idman 
hadisəsini niyə siyasiləşdirir? 

Artıq yaxşı məlum olduğu kimi, bu 
təşkilatın adı beynəlxalq aləmdə kor-
rupsiyada hallanır. Müxtəlif orqanların 
sifarişini yerinə yetirmək sahəsində isə 
onun xüsusi bir təcrübəsi var. Ən vaci-
bi isə “Amnesty İnternational” ayrı-ayrı 
maraqlı xarici qüvvələrin əlində müstəqil 
siyasət yürüdən ölkələrə qarşı təzyiq 
vasitəsi funksiyasını yerinə yetirir. Belə 
olan halda, soruşmaq lazımdır ki, bu qədər 
natəmiz reputasiyaya malik bir təşkilatın 
kimisə ittiham etməyə, ədalət, şəffafllq və 
demokratiya kimi ali dəyərlərdən danış-
mağa nə dərəcədə haqqı var. Elə bu sualın 

arxasındanca “xoruzun quyruğu” görünür: 
yəni, təşkilat yenə kimin sifarişini yerinə 
yetirir? Yox, biz səhv ediriksə, o zaman 
cavab versinlər: adi bir idman hadisəsinin 
bu qədər siyasiləşdirilməsi, müstəqil bir 
ölkəyə qarşı şər-böhtan atılması nəyə və 
kimə lazımdır? 

Əlbəttə, belə hücumlar Azərbaycan 
ictimaiyyətinə yaxşı tanışdır. Ona görə 
də belə hay-küylərə fikir verən yoxdur. 
Ölkəmiz dəfələrlə bu cür haqsız və yer-
siz hücumlara məruz qalıb. Təəssüf ki, 
təşkilat rəhbərlərinin yaddaşı zəifdir və 
unudublar ki, Azərbaycan indiyədək nə 
qədər beynəlxalq tədbirə evsahibliyi edib. 
Bunların arasında sırf siyasi, ictimai-si-
yasi, mədəni, idman və c. kimi tədbirlər 
olub. Amma dövlətimiz bu tədbirlərin 
xarakterinə fərq qoymadan onları həmişə 
yüksək səviyyədə təşkil edib, Avropadan, 
Asiyadan gələn qonaqları özünəməxsus 
qonaqpərvərliklə qarşılayıb. Dediklərimizə 
misal olaraq 2012-ci ildə Bakıda böyük 
coşqu və çoxsaylı xarici qonaqların iş-
tirakı ilə keçirilmiş “Eurovision” mahnı 
müsabiqəsini, 2015-ci ildə Bakı Olimpiya 
Stadionunda Birinci Avropa Oyunlarını, 
2016-cı ildə İslam Həmrəyliyi Oyunlarını 
və digər tədbirləri göstərmək olar. 

Azərbaycan mayın 29-da UEFA final 
oyunlarını da yüksək səviyyədə keçirəcək. 
Buna heç kəsin şübhəsi olmasın, elə 
“Amnisty İnternational”ın da. Amma ikili 
standartlardan əl çəkib Azərbaycan kimi 
balaca bir ölkənin bu böyükürəkliyinə 
və qonaqpərvərliyə sevinmək daha yaxşı 
olardı... 

Üzeyir ŞƏFİYEV,  
BDU-nun “Sosial iş” kafedrasının müdiri

Radikal müxalifət yenə 
“köhnə bayatı”lara köklənib
Hazırda ölkəmiz daha bir möhtəşəm beynəlxalq tədbirə imza atmaq ərəfəsindədir. Təbii 

ki, söhbət bir neçə gündən sonra Bakıda keçiriləcək UEFA Avropa Liqasının final oyu-
nundan gedir. Bu möhtəşəm oyuna hazırlıq işləri yüksək səviyyədə aparılır. Axı, ölkəmiz 

birinci dəfə deyil ki, belə nüfuzlu tədbirlərə evsahibliyi edir. Buna qədər respublikamızda xeyli 
sayda humanitar forumlar, mədəniyyətlər və sivilizasiyalararası dialoqlar, beynəlxalq idman 
yarışları baş tutub. Hamısı da yüksək səviyyədə. Hər dəfə də həmin tədbirlər ərəfəsində 
ölkəmizin inkişafını gözü götürməyən və bədxahlarımızın əlində alətə çevrilmiş milli satqın-
lar ölkədə qarşıdurma, çaşqınlıq yaratmaq üçün bütün çirkin vasitələrə əl atmış və həmişə 
də fiaskoya uğramışlar. Azərbaycan mötəbər beynəlxalq tədbirləri keçirməyə qadir olduğunu 
sübut etmişdir. UEFA Avropa Liqasının final oyununun da möhtəşəm keçəcəyinə heç bir şübhə 
ola bilməz.

Azərbaycanda Avropa Liqasının final oyunlarının başlanmasına 
sayılı günlər qalır. Amma bir müddət əvvəl olduğu kimi, Qərbdə 
Azərbaycanın bu uğurunu gözdən salmağa, ölkəmizin beynəlxalq 

nüfuzuna zərbə vurmağa çalışanlar yenidən peyda olublar. Bu dəfə “Amnesty 
İnternational” təşkilatının simasında. Azərbaycanın belə bir tədbirə evsahib-
liyi etməsi niyəsə “Amnesty İnternational”ı narahat edir. Dünyada, eləcə də 
Azərbaycanda xüsusi bir nüfuza malik olmayan təşkilat ölkəmizi insan haqla-
rının pozulmasında ittiham etməyə çalışır. 
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